cognomen, ut sub eius obtentu cognominis liberator ille
populi Romani animus latens opperiretur tempora sua.

c. Het antwoord van het Delphisch orakel (I, 56.9-13)

1 Is tum ab Tarquiniis ductus Delphos, ludibrium verius quam
comes, aureum baculum inclusum corneo cavato ad id baculo
tulisse donum Apollini dicitur, per ambages effigiem ingenii
sui. Quo postquam ventum est, perfectis patris mandatis
5 cupido incessit animos iuvenum sciscitandi ad quem eorum
regnum Romanum esset venturum. Ex infimo specu vocem
redditam ferunt: ‘imperium summum Romae habebit, qui
vestrum primus, o iuvenes, osculum matri tulerit.’ Tarquiniū ut
Sextus, qui Romae relictus fuerat, ignarus responsi expersque
10 imperii esset, rem summa ope taceri iubent; ipsi inter se uter
prior, cum Romam redisset, matri osculum daret, sorti
permittunt. Brutus alio ratus spectare Pythicam vocem, velut si
prolapsus cecidisset, terram osculo contigit, scilicet quod ea
communis mater omnium mortalium esset. Reditum inde
15 Romam, ubi adversus Rutulos bellum summa vi parabatur.

HOOFDSTUK 10 REDDING EN OPOFFERING

2. MARCUS CURTIUS (*Ab Urbe Condita VII, 6.1-6*)

In het jaar 364 gebeurde het volgende te Rome.

a. Een gat in de grond (*VII, 6.1-3*)

- 1 Eodem anno, seu motu terrae seu qua vi alia, forum medium
ferme specu vasto conlapsum in immensam altitudinem
dicitur; neque eam voraginem coniectu terrae, cum pro se
quisque gereret, expleri potuisse, priusquam deum monitu
5 quaeri coeptum, quo plurimum populus Romanus posset; id
enim illi loco dicandum vates canebant, si rem publicam
Romanam perpetuam esse vellent.

b. Marcus Curtius offert zich op (VII, 6.3-6)

1 Tum M. Curtium, iuvenem bello egregium, castigasse ferunt
dubitantes, an ullum magis Romanum bonum quam arma
virtusque esset; silentio facto templa deorum immortalium,
quae foro imminent, Capitoliumque intuentem et manus nunc
5 in caelum, nunc in patentes terrae hiatus ad deos manes
porrigentem, se devovisse; equo deinde quam poterat maxime
exornato insidentem, armatum se in specum immisisse;
donaque ac fruges super eum a multitudine virorum ac
mulierum congestas, lacumque Curtium non ab antiquo illo
10 T. Tati milite Curtio Mettuo sed ab hoc appellatum. Cura non
deesset, si qua ad verum via inquirentem ferret; nunc fama
rerum standum est, ubi certam derogat vetustas fidem; et
lacus nomen ab hac recentiore insignitius fabula est.

HOOFDSTUK 11 WONDERTEKENS, EN (BIJ)GELOOF TIJDENS DE TWEEDE PUNISCHE OORLOG

3. HULP VAN DE GODEN NA DE SLAG BIJ CANNAE (*Ab Urbe Condita XXII, 57.1-6 en XXIII, 11.1-6*)